ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (COVID-19) ГО «ЖАТАЙ»

РЕШЕНИЕ № 2

п. Жатай                                                                                  			  «25» марта  2020 г.

«Меры по предупреждению
 распространения новой
коронавирусной инфекции»

Заслушав участников заседания и обменявшись мнениями, Оперативный штаб по предупреждению распространения коронавируснойинфекции (COVID-19) ГО «Жатай»,

РЕШИЛ:

1. Всем организациям, учреждениям, предприятиям независимо от форм собственности, расположенным на территории Городского округа «Жатай» незамедлительно предоставить в Окружную Администрацию Городского округа «Жатай» (адрес электронной почты gojatay@mail.ru):

1.1. Списки своих сотрудников, прибывших на территорию Республики Саха (Якутия) из зарубежных стран (в том числе через другие города Российской Федерации), а также из других субъектов Российской Федерации, после 1 марта 2020 г. (с указанием фамилии имени отчества, даты рождения, должности, адреса места жительства, контактного телефона).
Срок – незамедлительно и далее, по мере обновления информации.
1.2. Списки своих сотрудников, имеющих возраст старше 65 лет (с указанием фамилии имени отчества, даты рождения, должности, адреса места жительства, контактного телефона).
Срок – незамедлительно и далее, по мере обновления информации.
1.3. Списки своих сотрудников, переведенных на дистанционный режим работы.
Срок – незамедлительно и далее, по мере обновления информации.
1.4. Информировать Окружную Администрацию Городского округа «Жатай» о действующих руководителях, а также лицах их замещающих (имеющих право замещать) с указанием актуализированных контактных данных.
Срок – незамедлительно и далее, по мере обновления информации.

2. Начальнику управления культуры, спорта, молодежной и семейной политики Окружной Администрации ГО «Жатай» Нестерову В.М. Окружной Администрации ГО «Жатай» организовать местный штаб волонтерской помощи гражданам преклонного возраста, находящимся в режиме изоляции на дому, разместить информацию о нем в СМИ.
Срок - до 26 марта 2020 г.

4. Родителям (законным представителям) принять меры по ограничению нахождения лиц, не достигших возраста 18 лет, в местах массового скопления людей, местах общего пользования, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних.
Контроль возложить на начальника управления культуры, спорта, молодежной и семейной политики Окружной Администрации ГО «Жатай» Нестерова В.М., начальника отдела образования Окружной Администрации Городского округа «Жатай» Турнаева Е.Н.
 Срок – постоянно.

5. И.о начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства Окружной Администрации ГО «Жатай» Тулаеву Д.А. по рекомендациям Оперативного штаба Правительства Республики Саха (Якутия) по недопущению завоза и распространения коронавирусной инфекции COVID-19,  организовать работу в жилом фонде Городского округа «Жатай» в части определения возможности закрытия вентиляции в многоквартирных домах, где это допустимо с точки зрения  технических особенностей здания.

6. Управляющими компаниям, осуществляющим свою деятельность на территории ГО «Жатай», независимо от форм собственности, проводить своевременную обработку дезинфицирующими средствами подъездов в многоквартирных домах.
Контроль над исполнением возложить на первого заместителя Главы Окружной Администрации ГО «Жатай» по вопросам ЖКХ и энергоресурсосбережения Гладышева В.В.

7. Жатайской больнице ГАУ РС (Я) «Медицинский центр г. Якутска». (Соколова А.Н.):
7.1.Предоставить Оперативному штабу по предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) ГО «Жатай» информацию по прикрепленному населению, проживающему на территории Городского округа «Жатай» к Жатайской больнице ГАУ РС (Я) «Медицинский центр г. Якутска» старше 65 лет.
7.2. Регулярно предоставлять информацию по эпидемической обстановке на территории ГО «Жатай», сведения о лицах находящихся на самоизоляции и о мероприятиях приводящихся с данными гражданами в Окружную Администрацию Городского округа «Жатай».

8. Якутской больнице ФГБУЗ ДВОМЦ ФМБА России (Радь Я.Г.) предоставить информацию по прикрепленному населению к Якутской больнице ФГБУЗ ДВОМЦ ФМБА России старше 65 лет, зарегистрированных на территории ГО «Жатай».

9. ГКУ РС (Я) «Управлению социальной защиты населения и труда г. Якутска при Министерстве труда и социального развития РС (Я)» (Матвееву С.И.) предоставить информацию по гражданам старше 65 лет, зарегистрированным на территории ГО «Жатай», находящимся в базе данных адресной социальной помощи.

10. Предприятиям торговли и общественного питания ГО «Жатай», независимо от форм собственности, усилить дезинфекционный режим.

11. Оперативному штабу обеспечить информирование населения о принимаемых мерах по предотвращению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Городского округа «Жатай».
Контроль возложить на заместителя Главы Окружной Администрации ГО «Жатай» по социальным вопросам и внутренней политике Брензелееву Е.Н.
Срок- постоянно.

12. Лицам, ставшим свидетелями распространения недостоверной информации, создающей угрозу массового нарушения общественного порядка и общественной безопасности, связанной с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) обращаться с заявлениями в правоохранительные органы о данных фактах.

13. Строго соблюдать на территории Городского округа «Жатай» запрет, установленный указом Главы Республики Саха (Якутия) от 17 марта 2020 г. № 1055 «О введении режима повышенной готовности на территории Республики Саха (Якутия) и мерах по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» о недопущении проведения спортивных, зрелищных, публичных и иных массовых мероприятий.
Контроль возложить на начальника управления культуры, спорта, молодежной и семейной политики Окружной Администрации ГО «Жатай» Нестерова В.М.
Срок – до 10 апреля 2020 г.

14. Всем организациям, расположенным на территории ГО «Жатай», независимо от форм собственности обеспечить организацию перевода максимально возможного количества работников на дистанционную работу.

15. Организациям, расположенным на территории ГО «Жатай» независимо от форм собственности ограничить выезды своих работников за пределы Российской Федерации.

16. Приостановить на территории Городского округа «Жатай» работу кинотеатра (кинозала), детских игровых комнат, развлекательных и досуговых заведений.

17. Рекомендовать организациям торговли и предприятиям Городского округа «Жатай» предусмотреть возможность дистанционного заказа потребителями товаров и продуктов и ввести услуги доставки на дом товаров и продуктов.

18. Гражданам в возрасте старше 65 лет, проживающим на территориях Городского округа «Жатай», соблюдать режим самоизоляции до момента устранения обстоятельств, послуживших введению режима повышенной готовности. Режим самоизоляции должен быть обеспечен по месту проживания указанных лиц либо в иных помещениях, в том числе в жилых домах.

19. Лицам, прибывшим на территорию Республики Саха (Якутия) из зарубежных стран, в том числе через другие города Российской Федерации:
1)   незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания за рубежом, контактную информацию, включая сведения о месте регистрации и месте фактического пребывания, на горячую линию Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) по номеру телефона 8(800)1001403, Окружную Администрацию Городского округа «Жатай» по тел. 42-65-08;
2)   в случае появления любого ухудшения состояния здоровья незамедлительно обращаться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций и сообщать данные о своем прибытии на территорию Российской Федерации;
3)   выполнять требования по изоляции в домашних условиях (нахождению в изолированном помещении, позволяющем исключить контакты с членами семьи и иными лицами, не подвергнутыми изоляции) сроком на 14 календарных дней со дня прибытия на территорию Российской Федерации.»;

20. Все решения штаба являются обязательными к исполнению для граждан, всех организаций и учреждений находящихся на территории ГО «Жатай», независимо от форм собственности.

[bookmark: _GoBack]Председатель штаба,
Глава Городского округа «Жатай»          							Е.Н. Исаева